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ABSTRAKT

Práce se zabývá inovativním přístupem k finančním trhům - technizací obchodování po-

mocí automatických obchodních systémů. Obsahově se text práce člení na teoretickou a

praktickou část. Část teoretická se jednak věnuje historii, významu a specifikům automati-

zovaného obchodování, jednak nahlíží na automatický obchodní systém z pohledu obecné

teorie systémů. Vymezuje a popisuje vnitřní prvky systému a prvky jeho okolí.

Praktická část kombinuje jak znalosti managementu, financí, tak (co se týká programování

zdrojového kódu programu v příslušném programovacím jazyce) v nezbytném rozsahu z

oboru informatiky. Na praktickém projektu se ověřuje teze, zda s prostředky dostupnými

individuálnímu investorovi je možno za použití automatického obchodního systému dosa-

hovat zisk.

Klíčová slova: automatické obchodní systémy, automatizované obchodování, finanční de-

riváty, devizové trhy, technická analýza.

ABSTRACT

The study deals with an innovative approach to financial markets – technization of trading

by means of automated trading systems. The text is divided into theoretical and practical

parts. The theoretical part discusses the history, importance and specific features of auto-

mated trading; it considers the automated trading system from the perspective of the gene-

ral theory of systems, as well as defining and describing the internal components of the

system and elements of its environment.

The practical part combines knowledge of management, finance, and as needed (for pro-

gramming the source code of the programme in the respective programming language) the

field of computer science. In the practical project is verified the thesis whether profit can

be achieved using an automated trading system with resources available to an individual

investor.

Keywords: automated trading systems, algorithmic trading, quantitative trading, financial

derivatives, foreign exchange, technical analysis.
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ÚVOD

Představte si, že k vám přijde cizí člověk a snaží se vám prodat automatický systém pro

řízení auta. Říká: „Stačí zaplatit pár set dolarů za počítačový čip, nainstalovat jej v autě a

můžete přestat plýtvat energií na řízení. V sedadle si zdřímnete, zatímco náš Easy Swing

System bude pracovat za vás“. Pravděpodobně se takovému obchodnímu zástupci vysmě-

jete. Ale budete se smát, pokud by se vám snažil prodat automatický obchodní systém?

Obchodníci, kteří věří v mýtus autopilota si myslí, že honba za bohatstvím může být auto-

matizována. Někteří se snaží vyvíjet automatický systém pro obchodování sami, zatímco

jiní si jej koupí. Muži, kteří strávili léta zdokonalováním svých dovedností, jako právníci,

lékaři nebo podnikatelé jsou ochotní vyhazovat tisíce dolarů za tyto hotové konzervy ob-

chodních dovedností. Jsou poháněni nenasytností, leností a matematickou negramotností.

Dříve byly obchodní systémy psány na listech papíru. Nyní se nacházejí na proti kopírová-

ní chráněných disketách. Některé z nich jsou primitivní, jiné jsou komplikované s vestavě-

nými pravidly optimalizace a money managementu. Mnoho obchodníků utrácí tisíce dolarů

za hledání kouzla, které promění pár stránek počítačového kódu v nekonečný proud peněz.

Lidé, kteří platí za automatické obchodní systémy jsou jako středověcí rytíři, kteří si vydr-

žovali alchymisty ve víře, že ti jim odhalí tajemství přeměny obyčejných kovů ve zlato1

Předchozí věty publikoval známý autor několika knih o obchodování na finančních trzích a

uznávaný obchodník Alexander Elder před 18 lety. Za tuto dobu učinil vývoj informačních

a komunikačních technologií tak značný krok kupředu, že například ani autopilotní systé-

my v motorových vozidlech již nezní jako science fiction. Geometrickou řadou rostoucí

výkon hardwarových prvků doprovázený poklesem jejich ceny a rozvoj znalostí v oblasti

aplikace informatiky vede k čím dál masovější computerizaci takřka všech oborů lidské

činnosti, finanční trhy rozhodně nevyjímaje. A jestliže je dávno pryč doba, kdy dokázal

počítač IBM poprvé porazit mistra světa v šachu Gari Kasparova, tak proč by dnes nemohl

počítač porazit finanční trhy? Práce si tedy bere za cíl popřít fakticky realizovaným projek-

tem Elderovo tvrzení. V práci bude využita programovatelná obchodní platforma Meta-

Trader 4. Pro ni bude vytvořen automatický obchodní systém, který bude sám bez účasti

1 ELDER, A., Trading for a living, s. 15.
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člověka získávat tržní data, data vyhodnotí, učiní rozhodnutí, podle kterých bude provádět

ziskové obchody. Proměnné programu budou optimalizovány na co nepříznivější hodnoty

výstupu. V programu budou také zakomponována pravidla money managementu. Easy

Swing System bude pracovat, zatímco jeho tvůrce bude sedět v kavárně a číst noviny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN AUTOMATIZOVANÉHO OBCHODOVÁNÍ NA

FINANČNÍCH TRZÍCH

1.1 Definice pojmů

Pojem automatizace obchodování na finančních trzích se je relativně nový. K rozšíření

tohoto obchodního přístupu dosahujícího globálního významu dochází teprve přibližně v

posledním desetiletí. Vzhledem k této skutečnosti je problematika popsána v literatuře po-

měrně skromně. Doposud bylo sice vydáno již několik (ovšem spíše ve velmi teoretické

rovině koncipovaných) publikací v anglickém jazyce, avšak zveřejnění byť jediné práce v

českém nebo slovenském jazyce nebylo zjištěno.

Pomocí automatizace obchodování uplatňují účastníci finančních trhů přístup, pro který se

ustálilo několik termínů. Durbin2 pracuje s označením automated trading, black-box tra-

ding nebo robo trading. Označení black-box trading nalezneme také u Fabozziho3. Faboz-

zi4 a vedle něj např. také Kim5 dále užívají termín algorithmic trading a algo trading, popř.

Chan6 a jiní uvádějí ve svých pracích termín quantitative trading. Pro účely této práce bude

zaveden a nadále jednotně užíván český výraz automatizované obchodování. Ať už je

ovšem jmenovaný přístup označován jakkoliv, vždy má stejnou podstatu - úkony živého

obchodníka supluje zcela nebo ve velké míře strojová práce, kterou vykonává automatický

obchodní systém. Zde vystupují dva důležité pojmy, které by na tomto místě bylo vhodné

definovat - automatický a systém.

 V případě pojmu automatický, popř. automatizace je možno vypůjčit si definici z

terminologie technických oborů, podle které se jedná o moderní formu výroby vyšší

než mechanizace, nahrazující svalovou i duševní práci dělníka, založené na samo-

činném řízení a samočinné kontrole určitého výrobního postupu elektrickými a ji-

2 DURBIN, M., What Is High-Frequency Trading? s. 40.

3 FABOZZI, F., J. et al., Fundamentals of Common Stock, s. 215.

4 FABOZZI, F., J. et al., Fundamentals of Common Stock, s. 215.

5 KIM, K., Electronic and Algorithmic Trading Technology.

6 CHAN, E., P., Quantitative Trading.
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nými zařízeními podle stanoveného programu7. Vztaženo na finanční trhy - v ran-

ném období existence burz probíhaly obchody mezi parketovými obchodníky toliko

nezprostředkovaně metodou veřejného křiku. Počátek určité mechanizace lze spat-

řovat ve vynálezu telegrafu a telefonu a zejména pak v nástupu výpočetní techniky,

která zastává funkci specifického komunikačního rozhraní mezi aktéry obchodu, při-

čemž na každé straně figuruje elektronický stroj a informace je přenášena od živého

organismu (člověka) na jiného člověka zprostředkovaně skrz člověkem sestrojené

elektronické systémy. Automatizace jakožto po mechanizaci následující evoluční

stadium pak ve své čisté podobě znamená naprosté vytěsnění účasti člověka na pro-

cesu sběru a interpretaci informací, rozhodování a exekuci jednotlivých obchodních

případů.

 Pojem systém rozvinul v obecné teorii systémů biolog Ludwig von Bertalanffy8. Na

živé organismy (jinak také objekty systému) pohlížel jako na určité účelově defino-

vané množiny prvků a vazby mezi nimi, které se nachází v interakci se svým

(zejména blízkým) okolím, které na systém působí svými podněty (označováno jako

vstupy), podle nichž se systém nějakým způsobem chová (označováno jako výstupy

nebo odezva). Bertalanffyho biologické systémy patří podle kategorizace, kterou

používají Štecha a Havlena9, zřetelně mezi systémy otevřené (řízené). Řízené systé-

my tvoří nejvýznamnější třídu systémů. Přitom však existují systémy, jejichž veliči-

ny nemohou být řízeny a u nichž klasifikace veličin na vstupní a výstupní není zná-


[…]


(kurz 16,663 Kč / USD)

+ 9.530,20 Kč

12. 6. 2011

výnos / náklad z přecenění obchodního účtu

(2.000 USD * 16,663 Kč / USD - 2.000 USD * 17,560 Kč

/ USD)

- 1.794,00 Kč

Zvýšení / snížení majetku na konci projektu + 5.824,10 Kč

Vposled by bylo vhodné vypořádat se s otázkou zdanění příjmu z projektu. Obchodovaný

finanční instrument je identifikován jako spekulativní devizový swap obchodovaný fyzic-

kou osobou - nepodnikatelem. V širším smyslu se jedná o derivátovou operaci. Žádné

z ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (ZoDP) specifikující jednotlivé

druhy příjmů a z toho vyplývající dílčí základy daně pro fyzické osoby (§ 6 až § 10) však

konkrétně příjmy z derivátových obchodů nevymezuje. Jelikož příjmy z derivátových ope-

rací nejsou uvedeny v taxativním výčtu příjmů dle §6 až §9, náleží mezi ostatní příjmy dle

§10 charakterizované v odst. 1 obecně jako ostatní příjmy, při kterých dochází ke zvýšení

majetku. Konstrukce základu daně vyplývá z ustanovení §10 odst. 4 a 5 ZoDP

v návaznosti na Pokyn D-300 Ministerstva financí k jednotnému postupu při uplatňování

některých ustanovení ZoDP. Dle §10 odst. 4 ZoDP je základem daně (dílčím základem

daně) příjem snížený o výdaje prokazatelně vynaložené na jeho dosažení. Kromě výdajů na

pořízení lze také uplatnit jednotlivé poplatky související s realizací obchodů. Jsou-li dle

§10 odst. 4 ZoDP výdaje spojené s jednotlivým druhem příjmu uvedeným v §10 odst. 1

vyšší než příjem, k rozdílu se nepřihlíží. Dále se dle pokynu D-300 pro stanovení toho, zda

jsou výdaje na dosažení spojené s jednotlivým druhem příjmu uvedeným v §10 odst. 1

ZoDP vyšší než příjem, posuzuje každý jednotlivý druh příjmu samostatně. Co se rozumí

pojmem jednotlivý druh příjmu blíže vymezuje pokyn D-300 Ministerstva financí na pří-

kladech, ze kterých lze odvodit, že příjmy z devizových swapů se posuzují jako jeden druh

příjmu. Z výše uvedeného vyplývá, že zisky a ztráty z devizových swapů lze kompenzovat

v rámci jednoho zdaňovacího období (nikoliv však s jiným druhem příjmu a to ani s jinými

druhy příjmů dle §10). Případná celková ztráta z obchodování s devizových swapy není

daňově relevantní. Výpočet dílčího základu daně z ostatních příjmů dle §10 ZoDP se uvádí

v příloze č. 2 přiznání k dani z příjmů fyzických osob.
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ZÁVĚR

Přítomnost automatických obchodních systémů na finančních trzích je v posledních letech

nepřehlédnutelný fenomén. Automaty jsou příčinou extrémů jako např. obchodů s dobou

trvání měřenou v jednotkách milisekund ap. Jedná se o 100 % koncentrát spekulace, ale

hodnocení, je-li to tak správně, má-li být použita vyšší míra regulace ap., se zde raději vy-

hneme. Jednoznačně jde o přirozenou evoluci podnikání. Tato práce řešila otázku, jestli je

automatizované obchodování dostupné pouze vyvoleným, personálními a finančními zdroji

bohatým institucím nebo existuje příležitost i pro individuálního investora.

Praktická část byla řešena pomocí software MetaTrader 4, který nabízí standardní funkcio-

nality platformy pro retailové tradery, ale je navíc programovatelný. Přes silné pochybnosti

na počátku projektu, zda byl výběr tématu práce moudrým rozhodnutím, po překonání pro-

blémů s hledáním algoritmizovatelné kauzality mezi historickým a pravděpodobným bu-

doucím vývojem na trhu, po zvládnutí úskalí programování v jazyce MQL, byl výsledek

nadmíru příznivý. Primární cíl, verifikaci, že je možné s omezenými prostředky simulovat

počítačem činnost obchodníka a participovat na finančním trhu vedle profesionálů z nej-

větších investičních bank, se podařil a dosažený zisk je vnímán jako bonus navíc. Povedlo

se poukázat na silné stránky automatizovaného obchodování. Obchody se děly v průběhu

celých 24 hodin, 6 dní v týdnu, což by bylo nemožné, pokud by měl být projekt realizován

se stejným personálním zabezpečením při manuální exekuci pokynů. Modul pro řízení mo-

ney managementu byl do programu dle zadání zabudován, ale výsledky jeho práce nebyly

otevřeně zřejmé, neboť velikost volného zůstatku na účtu nepřekročila potřebnou mez.

Bylo by také zajímavé vidět srovnání výsledků automatického obchodního systému a živé-

ho obchodníka, pokud by obchodovali podle zcela shodných signálů. Automat totiž nezná

emoce, a to je přednost, která měla být možná jmenována jako první. Zejména v prvních

dvou týdnech obchodování bylo nutkání projekt přerušit i beztoho silné.

Nemá ovšem smysl zastírat, že vytvořený systém si zaslouží také kritiku. V době dopiso-

vání této práce (1. polovina srpna 2011) se totiž projevují neduhy systému. Absence příle-

žitostí k nemnoha, ale vysoce ziskovým obchodům, činí v současnosti systém ztrátový.

Nejedná se ovšem o nic neobvyklého, protože, jak bylo konstatováno v teoretické části,

životnost automatického obchodního systému se běžně počítá na týdny. V takovém případě

ovšem přichází v úvahu analýza příčin ztráty ziskovosti a na jejím základě modifikace sys-

tému.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81
