UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Karel Helis

Vedoucí DP:
doc. ing. Miloš Král, CSc.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt automatizace obchodování na finančních trzích prostřednictvím software MetaTrader 4.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Vysoko nadstandardní práce z problematiky, která se v rámci výuky jen okrajově spomíná a její zvládnutí vyžaduje vysoké nároky na znalosti programování a také podkladových ekonomických údajů (zejména jejich vyhodnocování a schopnost predikce). Práce tohoto typu jsou řešeny v doktorském studijním programu. Autor se zadání zhostil na výbornou (přesto, že většina jeho obchodů byla ztrátových - a přesto jeho celkový výsledek díky správnému money managementu znamenal výsledný zisk). Jak autor sám načrtl, je možné a zřejmě i nutné uvedený systém dále optimalizovat. I přesto konstatuji, že dosažené prezentované výsledky jsou vysoce nadstandardní.

Otázky k obhajobě:

1. Budete v této činnosti a zejména v zdokonalování daného systému pokračovat i nadále?.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.8.2011

podpis vedoucího DP